Mandragoræ dederunt odorem in portis nostris:
omnia poma nova et vetera, dilecte mi,
servavi tibi.

Cap. VIII. — Quis mihi det te fratrem meum
sugentem ubera matris mee,
ut inveniam te foris, et desculper te,
et jam me nemo despiciat?

Apprehendam te,
et ducam in domum matris mee:
Ibi me docebis,
et dabo tibi poculum ex vino condito,
et mustum malorum granatorum meorum.
Leva ejus sub capite meo,
et dextera illius amplexabitur me.
Adjuro vos, filie Jerusalem,
ne suscitatis, neque evigilare facialis di-
lectiam,
donec ipsa velit.
Quæ est ista, quæ ascendiit de deserto,
delicis affluens, innixa super dilectum suum?
Sub arbore malo suscitat te:
ibi corruptili est mater tua,
ibi violata est genitrix tua:
Pone me ut signaculum super cor tuum;
ut signaculum super brachium tuum:
Quia fortis est ut mors dilectio,
dura sicut infernus emulatio:
Lampades ejus,
lampades ignis atque flammarum.

1. Ita exemplaria canonis cum aliis mss. codicibus, ubi constanter retinetur quod edidimus. In Hebr. quoque verbum pluralis est numeri, ac pronomen masculinum בָּשָׂר בָּשָׂר, id est, con-

temnendo contemnit eum. Augustinus insuper eodem modo legisse videtur: quia exemplaria mss. speculi scriptum habent verbum in plurali, *despicere*, non *despicet*. MART.

EXPLICIT CANTICUM CANTICORUM.

Aquæ multæ non poterunt extingueare chari-
tatem,
nec flumina obruent illam:
Si dederit homo omnem substantiam domus
sue pro dilectione,
quasi nihil despiciunt eum¹.
Soror nostra parva,
et ubera non habet:
Quid faciemus sorori nostre
in die quando alloqua est?
Si murus est,
adificemus super eum propugnaula ar-
gentea:
Si ostium est,
compingamus illud tabulis cedrinis.
Ego murus: et ubera mea sicut turris,
ex quo facta sum coram eo quasi pacem
reperiens.
Vinea fuit pacifico,
in ea, que habet populos:
Tradidit eam custodibus:
vir affert pro fructu ejus mille argenteos.
Vinea mea coram me est.
Mille tui pacifici,
et ducenti his qui custodiunt fructus ejus.
Quæ habitat in hortis, amici auscultant:
fac me audire vocem tuam.
Fuge, dilecte mi, et assimilare capreæ
hinnulque cervorum super montes aroma-
tum.

PRÆFATIO HIERONYMI

IN

DANIELEM PROPHETAM.

Danielum prophetam juxta Septuaginta interpretes Domini Salvatoris Ecclesie non legunt utentes Theodosianis editione, et hoc cur acciderit. Nescio. Sive enim quia sermo Chaldaicus est, et quibusdam proprietalibus a nostro eloquio discrepat, noluerunt Septuaginta interpretes easdem lingua² lineas in translatione servare: sive sub nomine eorum ab alio nescio quo non sat Chaldeam linguam sciente, editus liber est: sive alius quid cause existenter ignorans: hoc unum affirmare possum, quod multum a veritate discordet, et recto iudicio reputatus sit. Scendum quippe, Danielum³ maxime et Esdram Hebraicis quidem litteris; sed Chaldaico sermone conscriptos, et unam Jeremie πρεξόντι, Job quoque cum Arabica lingua habent plurimam societatem. Denique et ego adolescentulus, post Quintiliiani et Tullii lectionem ac

flores rhetoricos, cum me in lingue hujus pistrinum reclusissimum, et nullo sudore, multoque tempore vix copissimum anhelantia stridentiaque verba resonare, et quasi per cryptam ambulans, rurum desperare lumen aspicerem, impegi novissime in Danielem, et tanto tedium affectus sum, ut desperatione subita omnem veterem laborem voluerim contemnere. Verum adhortante no quodam Hebreo, et illud mihi crebrius in⁴ sua lingua ingenerente, *labor omnia vincit improbus* qui [et, qui] mihi videbar sciolus inter eos⁵, copi rursus discipulus esset Chaldaicus. Et ut verum fatear, usque ad presentem diem magis possum sermonem Chaldaicum legere et intelligere, quam sonare. Hinc ideo, ut⁶ difficultatem vobis Danielis ostenderem, qui apud Hebreos nec Susanna habet historiam, nec hymnum trium puerorum, nec Belis, draconis que

1. Hunc Hieronymi prologum, ipsamque omnem Daniels interpretationem Latinam ex integro ad duos optimæ cum primis nota codicis mss. exigimus, alterum Palatinum numero 3, alterum Vaticanicum numero 333 præmotos.

2. Plures mss. omissunt vocem *lingua*, siue legunt etiam *vetustiores*: Noluerunt septuaginta interpretes easdem lineas in translatione servare, MART.

— Fortasse verius Palatin. ms. aliquie plures apud Martianum, *eadem lineas*, voce intermedia *lingue prætermissa*.

3. Daniel Chaldaico sermone conscriptus est a versu 2 cap. II ad cap. VIII. Esdras vero a versu 8 cap. IV ad cap. VII, vers. 27. Jeremie tandem percepit Chaldaico scripti legitur cap. X, vers. 11, in nostra editione vers. 32, 33 et 34. MART.

Non a secundo, ut Martianus putat, sed a quarto capituli secundi versus usque ad initium octavi Chaldaico scriptus est Daniel, quod s. ipse pater in commentario testatur. Esdras ab octavo capituli quarti, ad septimum versus capituli XXXII, et Jeremie πρεξόντι tribus constantis versiculis a 32 ad 34 capituli decimi Chaldaicum sermonem sonant.

4. Voculam in Palatinus ms. tacet, ut et paulo ante alii apud Martianum nomen *quodam*.

5. Virgilianum illud est in georg. mutuatum. MART.

6. Verius hic quoque videtur in Palatin. ms. legi sciolus inter Hebreos: quod nomen luculentius operatur Chaldaeo.

7. Plus habent duo mss. *hac idcirco dixi, ut, etc.*

fabulas : quas nos⁴, quia in toto orbe disperse sunt, veru⁺ + anteposito⁵, easque jugulante, subjecimus : ne videremur apud imperitos magnam partem voluminis detruncasse. Audiri ego quemdam de præceptoribus Judeorum, cum Susanna derideret historiam, et a Græco nescio quo diceret esse confitam, illud opponere, quod Origeni quoque Africanus opposuit⁶, oymologias has ἀπὸ τοῦ οὐρανοῦ τετάρτα, καὶ ἀπὸ τοῦ θείου πέμπτα, de Græco sermone descendere. Cujus rei non intelligentiam nostris hanc possumus dare : Ut, verbi gratia, dicamus ab arbore illico dixisse eum: Illico pereas : et a lenticulo: In lenteum to communiat Angelus, vel non lente pereas : aut lensus, id est, flexibilis ducaris ad mortem : sive aliud quid ad arboris nomen conveniens. Deinde tandem fuisse otii⁷ tribus pueris cavillabatur, ut in camino restuantis incendii metro ludenter, et per ordinem ad laudem Dei omnia elementa provocarent : aut quod miraculum, divisaque aspirationis indicium, vel draconem interfecerunt offa picis, vel sacerdotum Belis machinas deprehensas: quo magis prudentia solortis viri, quam prophetali essent [A. esse] spiritu perpetrata? Cum vero ad Habacuc veniret, et ad Iudeam in Chaldeam raptum discophorum [A. discumferentem] lectitaret⁸: quærebatur exemplum, ubi legimus in toto veteri testamento, quemquam sanctorum gravi volasse corpore, et in puncto horæ tanta terrarum spatia transisse.

1. Refellendis cum Erasmi, tum clerici, atque allorum ex hujus occasione loci calumnias in Hieronymum satis abundeque sit, ab ipsomet intelligere libro n. num. 33, in Rutinum qua haec mente dixerit, et quo acipi sensi velit: « De Daniele, inquit, breviter respondebi, me non negasse eum prophetaem, quem statim in prologe prophetam esse confessus sum ; sed qui susanna dicunt, et quibus argumentis suam niterentur probare sententiam, voluisse monstrare ». Et paulo post: « Quod autem refero quid adversus Susannam historiam, et hymnum trium puerorum, et Belis, draconisque fabulas, quæ in volume Hebraico non habentur, nōn se solant dicere, qui me criminator, statim ro hypocritam probat. Non enim quid ipso senticem, sed quid illi contra nos dicere solant explicari, etc. » Recole quæ ad hanc quoque locum nobis adnotata sunt.

2. Consule adnotaciones Loandri de S. Martino in hanc Hieronymi prefationem, ubi vir doctus jure

Cui cum quidam e nostris satis ad loquendum promptulus, Ezechiel adduxisset in medium, et diceret eum de Chaldea in Judeam fuisse translatum : derisit hominem, et in ipso volume demonstravit Ezechielem in spiritu se vidisse transpositum. Denique et Apostolum nostrum, videlicet ut eruditum virum, et qui legem ab Hebreis didicisset, non falso ausum affirmare se raptum in corpore, sed dixisse : *Sive in corpore, sive extra corpus, nescio, Deus scit* (II Cor. xii, 2). His et talibus argumentis apocryphas in libro Ecclesiæ fabulas arguebat. Super qua re lectoris arbitrio judicium derelinques, illud admoneo, non haberi Danielē apud Hebreos inter prophetas, sed inter eos qui ἄγραφα conscriperunt. In tres quidem partes omnis ab eis Scriptura dividitur⁹: in legem, in prophetas, in ἄγραφα, id est, in quinque, et octo, et in undecim libros: de quo non est hujus temporis dissere. Quae autem ex hoc propheta, imo contra hunc librum, Porphyrius obiciat, testes sunt Methodius, Eusebius, Apollinius: qui multis versuum milibus ejus vesaniae respondentes, nescio an curioso lectori satisficerint. Unde obsecro vos, o Paula et Eustochium, fundatis pro me ad Dominum preces: ut quandiu in hoc corpusculo sum, scribam aliquid gratum vobis, utili Ecclesiæ, dignum posteris. Præsentium quippe judicis non satis moveor: qui in utramque partem, aut amore fabuntur, aut odio.

merito reprehendit Erasmus, qui temere contra mentem s. doctoris, usus Ecclesiæ sugillare nittit in suis scholis, nonnunquam mala concutit, quidquid velint admiratores nimis eruditissimes, ac parum rerum estimatores. MART.

3. Vido epistolam Origenis ad Africanum, numero præsertim 7, et que nos ad commentatoris Hieronymi in cap. xii ex eodem Origena edisserimus in notis.

4. Cum negandi particula, secunda tamen addita, ut videtur, manu, *tantum non fuisse otii*, in Palatin. ms. legitur. Casterum ipsum recole s. doctorum in prologo commentatorum in hunc prophetam.

5. Vaticanus codex, cuius supra sopra meminimus, habet Latinam hujus vocis interpretationem: *raptum discumferentem lectitaret*. MART.

6. Videas quæ scripta leguntur in prologo Scripturarum libris Samuel ac Malachie præfixo. MART.

INCIPIT

LIBER DANIELIS PROPHETÆ.

Visio I. — Anno tertio regni Joiacim regis Juda, venit Nabuchodonosor rex Babylonis in [A. tac. in] Jerusalem, et obsedit eam :

Et tradidit Dominus in manu ejus Joacim regem Juda, et partem vasorum domus Dei¹⁰.

Et asportavit in terram Sennar in domum Dei sui,

et vasa intulit in domum thesauri Dei sui.

Et ait rex Asaphan preposito eunuchorum¹¹, ut introduceret de filiis Israel,

et de semina regio et tyrannorum, pueros,

In quibus nulla esset macula, decoros formam,

et eruditos omni sapientia,

cautos scientia, et doctos disciplina,

Et qui possent stare in palatio regis,

ut doceret eos litteras, et linguam Chaldaeorum,

Et constituit eis rex annoram per singulos dies

de cibis suis,

et de vino unde bibebat ipse;

Ut emerit tribus annis

postea starent in conspectu regis.

Fuerunt ergo inter eos de filiis Juda,

Daniel, Ananias, Misael, et Azarias.

Et imposuit ei prepositus eunuchorum, no-

mina :

Daniel, Baltassar :

Ananias, Sidrach :

Misael, Misach,

et Azarias, Abdenago.

qui vescabantur cibo regio¹².

Proposuit autem Daniel in corde suo, ne pollueretur de mensa regis, neque de vino potus ejus, et rogavit eunuchorum prepositum ne contaminearetur.

Dedit autem Deus Danieli gratiam et misericordiam

in conspectu principis eunuchorum.

Et ait princeps eunuchorum ad Danielē :

Timeo ego dominum meum regem,

qui constituit vobis cibum et potum :

Qui si viderit vultus vestros malicieiores praeceteris adolescentibus coevis vestris, condemnabitis caput meum regi.

Et dixit Daniel ad Malassar,

quem constituerat princeps eunuchorum super Dniellem, Ananiam,

Misael et Azariam,

Tenta nos, obsecro, servos tuos diebus decem,

et dentur nobis legumina ad vescendum, et aqua ad bibendum :

Et contemplare vultus nostros,

et vultus puerorum qui vescuntur cibo regio :

et si sunt videris, facies cum servis tuis.

Qui auditio sermone hujuscemodi,

tentavit eos diebus decem.